福建省人力资源和社会保障厅关于做好
2020年全省职业技能竞赛工作的通知

[bookmark: Body]各设区市人力资源和社会保障局、平潭综合实验区党群工作部，省直及中央驻闽有关单位人事部门,各有关单位：
为全面贯彻落实党的十九大和习近平总书记对技能人才工作重要指示精神，加快培养和选拔高技能人才，推动我省高技能人才队伍建设，根据《福建省职业技能竞赛管理办法》（闽人社发〔2014〕11号）和《贯彻落实习近平总书记重要指示  加强新时代新福建技能人才工作的意见》（闽人社文〔2019〕244号），现就做好2020年全省职业技能竞赛工作有关事项通知如下：
一、竞赛项目
（一）在各设区市各有关部门申报的基础上，经研究，计划开展省级一类职业技能竞赛23场次，共42个职业工种(详见附件)。
（二）参加国家级职业技能竞赛的省级选拔赛项目待人社部通知下发后另行确定。
（三）市级一类职业技能竞赛项目由设区市人社部门按照有关规定确定。
二、工作要求
（一）各设区市、各有关单位要按照《福建省职业技能竞赛管理办法》及《福建省职业技能竞赛管理办法实施细则》规定，认真组织实施各项竞赛活动。列入省级赛计划的统称“2020年福建省×××职业技能竞（大）赛”，未列入省级赛的其他竞赛活动，不得出现“福建省职业技能竞（大）赛”名称。
（二）竞赛实行主、承办单位负责制，联合举办的竞赛应在通知中明确主办单位、承办单位以及各自职责。
（三）根据年度竞赛计划，主、承办单位要尽快制定各竞赛项目组织实施工作方案。严格按照国家职业标准高级工（三级）以上及世界技能大赛、国家级职业技能竞赛技术技能要求命题，确保竞赛技术工作质量,健全竞赛质量监督机制，规范竞赛活动,确保竞赛活动安全有序、公平、公正。严格落实竞赛奖励制度，不得设立颁发各赛项正式发文以外的奖项。省级财政竞赛经费补助使用应符合《福建省就业补助资金管理实施办法》（闽财社〔2019〕11号）规定。
（四）各设区市、各有关单位要将职业技能竞赛作为高技能人才培养重要抓手，鼓励优秀技能人才脱颖而出，推动竞赛所涉领域技术创新和技能水平提升。各技工院校、职业院校、各有关单位应做好竞赛成果的转化工作,吸收借鉴世界技能大赛、国家级职业技能竞赛的先进技术标准、方法和理念，融入到相关专业的日常教学及企业职工培训中，以实现竞赛成果的转化。
（五）各设区市、各有关单位应根据新冠肺炎疫情防控情况安排具体竞赛时间。竞赛结束后40天内向省竞赛办报送竞赛结果（含市级一类赛）、经费申请、“福建省技术能手”申报以及竞赛总结等材料。
（六）各设区市应根据《福建省职业技能竞赛管理办法》，制定市级职业技能竞赛管理办法，市级赛的组织实施应严格按照有关规定执行，确保规范、安全办赛。在认真组织本地区竞赛活动的同时，应做好与省级赛活动的合理衔接。
（七）各设区市、各有关单位要加大宣传力度，扩大职业技能竞赛社会影响，充分发挥职业技能竞赛在培养选拔高技能人才中的引领示范作用，营造有利于技能人才发展的良好社会氛围。贯彻落实中央“八项规定”精神，坚持勤俭节约办赛，避免形式主义和奢侈浪费，务求工作实效。
联系人：彭晓欢、林燕茹   联系电话：0591-87611120、87522301

附件：2020年省级职业技能竞赛项目计划表

（此件主动公开）
福建省人力资源和社会保障厅
2020年3月13日

— 2 —

— 1 —

附件
[bookmark: _GoBack]2020年省级职业技能竞赛项目计划表

	序号
	竞赛名称
	类别
	主办单位
	承办单位
	地点
	工种（项目）
	决赛

	时间
	人数

	1
	第46届世界技能大赛福建省选拔赛冠军挑战赛
	省级一类
	省人社厅
	第46届世界技能大赛福建省各有关集训基地
	有关集训基地所在地
	车身修理、电子技术、美容、印刷媒体技术、精细木工
	待定
	每个项目不超过22人

	2
	福建省第二届寿山石雕刻职业技能竞赛
	省级一类
	省人社厅、省总工会
	福建省工艺美术研究院、福建省工艺美术行业发展促进中心
	福州
	工艺品雕刻工（石雕）
	待定
	60人

	3
	第三届福建省民间剪纸职业技能竞赛
	省级一类
	省人社厅、省总工会
	福建省工艺美术研究院、福建省艺术品行业协会、南平市人社局、浦城县政府
	浦城
	民间工艺品制作工（剪纸）
	待定
	80人

	4
	福建省第二届陶瓷（陶瓷装饰工）设计职业技能竞赛
	省级一类
	省人社厅、省总工会
	福建省工艺美术研究院、福建省工艺美术行业发展促进中心、泉州市人社局、南平市人社局、泉州市工艺美术学院
	德化、建阳
	陶瓷装饰工（陶瓷工艺）、陶瓷装饰工（建盏）
	待定
	100人

	5
	第九届全国数控技能大赛福建省选拔赛
	省级一类
	省人社厅、省教育厅、省总工会
	福州市人社局、福州第一技师学院
	福州
	数控机床装调维修工、计算机程序设计员、车工、铣工、加工中心操作工
	待定
	待定

	6
	2020年福建省美容美发职业技能竞赛
	省级一类
	省人社厅、省总工会
	厦门市人社局、厦门市蒙妮坦时尚艺术职业培训学校
	厦门
	美容师、美发师
	待定
	60人

	7
	福建省啤酒酿造行业职工职业技能竞赛
	省级一类
	省人社厅、省总工会
	泉州市人社局、泉州市总工会、泉州轻工职业学院
	晋江
	啤酒酿造工
	待定
	35人

	8
	福建省汽车维修工技能竞赛
	省级一类
	省人社厅、省总工会
	泉州市人社局、泉州总工会、泉州职业技术大学
	晋江
	汽车维修工
	12月
	30人

	9
	福建省评茶员职业技能竞赛
	省级一类
	省人社厅、省供销社、省总工会、福建农林大学
	泉州市人社局、泉州市总工会、 日春茶叶、泉州市丰泽馨香堂茶行、黎明职业大学
	泉州
	评茶员
	9月
	100人

	10
	2020年“三钢闽光杯”第六届福建省钢铁行业职业技能竞赛
	省级一类
	省冶金（控股）有限责任公司、
省人社厅
	福建省三钢（集团）有限责任公司
	三明
	高炉炼铁工（高炉炉前工）
	10月
	50人

	11
	福建省家庭服务业职业技能大赛
	省级一类
	省商务厅、省人社厅、省总工会、省妇联
	福建省家庭服务业协会
	福州
	育婴员
	10月
	30人

	12
	福建省烹饪职业技能竞赛
	省级一类
	省商务厅、省总工会、省人社厅
	省餐饮烹饪行业协会、省财贸轻纺烟草工作委员会
	福州
	中式烹调师、中式面点师
	9月
	130人

	13
	中国电信福建公司第十届职工职业技能竞赛
	省级一类
	中国电信福建公司、省人社厅、省总工会、团省委
	中国电信福建公司
	福州
	信息通信网络线务员(智慧家庭组网技能竞赛)
	9-10月
	120人

	14
	2020年福建省动物检疫检验员职业技能竞赛
	省级一类
	省农业农村厅、省人社厅
	福建省动物卫生监督所
	厦门
	动物检疫检验员
	10月
	40人

	15
	第四届福建省综合气象业务职工技能竞赛
	省级一类
	省气象局、省人社厅
	福建省气象宣传教育科普中心、福建省大气探测技术保障中心
	福州
	气象观测员
	9月
	75人

	16
	福建省第三届光传输职工职业技能竞赛
	省级一类
	省通管局、省人社厅
	福建通信行业职业技能鉴定中心
	福州
	信息通信网络机务员
	11月
	80人

	17
	第七届海峡两岸青年学生职业技能大赛
	省级一类
	省教育厅、省人社厅、平潭综合实验区管委会
	福建省海峡两岸职业教育交流合作中心、福州外语外贸学院等单位
	各承办学校所在地
	茶艺师、电子商务技能、物联网技术应用、服装设计与工艺、建筑BIM制作
	下半年
	500人

	18
	2020年第二届福建省服装制版师职业技能竞赛
	省级一类
	省工信厅、省人社厅、省总工会
	福建省服装设计师协会、福建省服装服饰行业协会
	晋江
	服装制版师
	7月
	50人

	19
	2020年福建省纺织业织布工（纬编）职业技能竞赛
	省级一类
	省工信厅、省人社厅、省总工会
	福建省纺织行业协会
	泉州
	织布工
	11月
	50人

	20
	2020年福建省首届智能创新大赛暨区块链应用创新大赛
	省级一类
	省工信厅、省人社厅、省教育厅、团省委、省总工会、省妇联
	马尾区人民政府、福州市工信局、福建省海峡物联网应用促进中心、福建省区块链发展促进会、新大陆科技集团、福建华众互联网科技有限公司、福建船政交通职业学院
	福州
	物联网系统开发应用、大数据分析应用、区块链系统管理、人工智能计算机视觉开发
	11月
	300人

	21
	福建省第二届工业机器人技术应用技能大赛
	省级一类
	省工信厅、省人社厅、省教育厅、省总工会、团省委
	待定
	待定
	工业机器人应用技术
	10月
	80人

	22
	第十五届“新福建•电网杯”职业技能竞赛
	省级一类
	省电力公司、省人社厅、省总工会、团省委
	国网福建省电力有限公司技能培训中心
	泉州
	变配电运行值班员（变电运维工）
	7-10月
	30-50人

	继电保护员（电网继电保护）
	9-10月
	30-50人

	23
	2020年福建省继电保护职业技能竞赛
	省级一类
	省国资委、省人社厅、省总工会
	福建福清核电有限公司、福州市人社局
	福清
	继电保护员（电厂继电保护）
	待定
	30-45人

注：对接国赛的省级选拔赛项目名称以人社部公布的为准。